
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 639 DEL 18-06-2013

DETERMINAZIONE

N. 46 DEL 18-06-2013
SETTORE DI DIREZIONE

OGGETTO: Quantificazione e ripartizione dei compensi per l'elaborazione di atti
urbanistici finalizzati all'attuazione dell'opera pubblica "Percorso ciclopedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro servizi del Parco" - ai sensi dell'art. 92, comma 6,
D.lgs. 163/2005. Saldo.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

il protocollo d’intesa siglato il 06.12.2005 da Regione Toscana, Provincia di Firenze,-
Comuni di Firenze, Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, per la definizione del Parco della
Piana;

il protocollo d’intesa siglato il 01.04.2009 da Regione Toscana e Comune di Sesto-
Fiorentino “per l’attuazione del Parco della Piana”, con il quale si è convenuto che il
Comune provvede ad attuare le prime azioni finalizzate alla realizzazione di un percorso
pedonale e ciclabile tra il Polo Scientifico di Sesto Fiorentino e la villa Montalvo di
Campi Bisenzio, con l’acquisizione di un edificio rurale da destinare a struttura del Parco;

la convenzione tra Regione Toscana e Comune di Sesto Fiorentino “per l’attuazione del-
Parco della Piana”, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 07.12.2009,
che specifica i contenuti attuativi già individuati con il relativo protocollo d’intesa;

la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 705 del 26.07.2010, con la quale la-
Regione  ha avviato il procedimento di integrazione del Piano di Indirizzo Territoriale in
merito alla definizione degli obiettivi del Parco della Piana Fiorentina e alla qualificazione
dell’aeroporto di Firenze;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 18.10.2011 con la quale in Comune ha-
approvato il “Programma stralcio per l'attuazione del Parco della Piana” con i contenuti
previsti dalla convenzione attuativa di cui alla DGC n. 222 del 07.12.2009 già richiamata;



la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 27.09.2012, con la quale il Comune ha-
adottato la variante al Regolamento urbanistico finalizzata all’apposizione del vincolo
preordinato all’esproprio sulle aree interessate dall’opera pubblica “Percorso ciclabile
Sesto Fiorentino-Campi Bisenzio e Centro servizi del Parco”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.01.2013 con la quale il Comune ha-
approvato la variante al Regolamento urbanistico richiamata al punto precedente;

RICHIAMATI:
il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, art. 92, comma 6 e successive modifiche ed-
integrazioni (Codice degli Appalti), che disciplina la quantificazione degli incentivi;
il regolamento per l’istituzione e ripartizione degli incentivi di cui sopra, approvato con-
deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 17 gennaio 2000;

CONSIDERATO che:
sulla base della convenzione “per l’attuazione del Parco della Piana”, già richiamata, il-
Comune si impegna ad attuare le prime azioni per concretizzare il Parco dietro
l’erogazione di un primo contributo regionale di 2.600.000,00 euro e in particolare la
realizzazione di un percorso pedonale e ciclabile tra il Polo scientifico e villa Montalvo,
oltre l’acquisizione e il recupero di un edificio rurale da destinare a struttura del Parco;
per l’attuazione della convenzione è stato costituito, con determina del Direttore Generale-
n. 46 del 9.08.2011 “Prime disposizioni organizzative per l’attuazione del Programma
stralcio” un Nucleo di progettazione interdisciplinare con l’impiego di personale
dell’UOA Assetto del Territorio, del Servizio Mobilità, del Servizio Patrimonio Espropri e
Contratti, dell’UOA Lavori Pubblici, ciascuno per le rispettive competenze;
con la determinazione sopra richiamata, l’attuazione del “Programma” è stata articolata in-
due procedimenti:
a) atti urbanistici - elaborazione del quadro conoscitivo e verifica delle condizioni di
fattibilità propedeutiche alla variante e alla progettazione preliminare, precisazione delle
fasi attuative, individuazione del tracciato, delle aree interessate e delle linee guida per la
progettazione, procedimento di variante al Regolamento urbanistico ai sensi della LRT
1/2005, e procedimento relativo all’apposizione del vincolo ai sensi della LRT 30/2005;
b) progettazione, procedura di esproprio, esecuzione delle opere - progettazione
preliminare, definitiva, esecutiva delle opere, individuazione dei lotti funzionali,
procedura espropriativa, attuazione e collaudo dei lotti funzionali finanziati, ai sensi del
D.Lgs. 163/2006;

PRESO ATTO che:
la Regione Toscana ha versato al Comune come primo acconto la somma di 1.820.000,00-
euro, e che tale somma è stata iscritta nel Capitolo di Bilancio in entrata al n. 4140/7 e nel
Capitolo in uscita al n. 81061 “Opere connesse al Parco della Piana”, e risulta quindi a
disposizione dell’Amministrazione comunale;
il finanziamento sopra richiamato va a costituire il Fondo disponibile per l’attuazione-
della convenzione, ivi comprese le spese di progettazione urbanistica, gli espropri e la
progettazione delle opere ai sensi dell’art. 92 comma 5, D.lgs. 163/2006;
è istituito un apposito Fondo progettualità interna nel quale sono iscritte ed accantonate le-
quote per gli atti di pianificazione finalizzati all’attuazione dell’opera in oggetto, e che tali
oneri corrispondono al 30% della tariffa professionale relativa ad atti di pianificazione
urbanistica comunale, generale, particolareggiati od esecutivi e le loro varianti;

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 46 DEL 18-06-2013 - Reg. Gen. N. 639 DEL 18-06-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO inoltre che:
con nota tecnica allegata al presente provvedimento sotto la lettera “A”, per formarne-
parte integrante e sostanziale, il responsabile dell’UOA Assetto del Territorio ha illustrato
i criteri assunti per la quantificazione del Fondo di progettazione relativo alla parte
urbanistica del progetto “Opere connesse al Parco della Piana” e per la sua ripartizione fra
i componenti del Nucleo di progettazione;
il Fondo è stato ripartito, sulla base della nota tecnica richiamata, in due quote:-

“quota 1”, corrispondente alla prima fase, per un importo di € 12.000,00 compresi-
oneri riflessi e IRAP;
“quota 2”, corrispondente alla seconda fase, per un importo di € 4.500,00 compresi-
oneri riflessi e IRAP;

in base alla prestazione effettivamente svolta alla conclusione della prima fase dai-
componenti del Nucleo di progettazione, con determinazione n. 1197 del 21.12.2012, è
stato liquidato il compenso complessivo per la parte relativa alla “quota 1” , per un
importo di € 12.000,00 compresi gli oneri riflessi e IRAP;
in base alla prestazione effettivamente svolta alla conclusione dell’attività di-
progettazione urbanistica propedeutica alla realizzazione dell’opera pubblica in oggetto,
corrispondente all’approvazione della variante al RU, è prevista la liquidazione a saldo
per la parte relativa alla “quota 2”, per un importo di € 4.500,00 compresi gli oneri riflessi
e IRAP come di seguito ripartita:

Qualifica Cognome Nome % INAIL
%

Premio

Quota
spettante
NETTA

Ritenuta
CPDEL

Ritenuta
INAIL

Ritenuta
IRAP

Quota
LORDA

RUP Venturini Lorenzo 2,020% 7,00% € 234,51 € 55,81 € 4,74 € 19,93 € 315,00

Tecnico (coord) Venturini Lorenzo 2,020%
48,00%

€ 1.364,25 € 328,00 € 27,56 € 116,23
€

1.836,00

Tecnico Casciaro Matilde 2,020% 24,00% € 683,44 € 162,66 € 13,81 € 58,09 € 918,00

Tecnico Mangiarotti Leonardo 2,020% 8,00% € 227,81 € 54,22 € 4,60 € 19,36 € 306,00

Tecnico Bianchi Loredana 2,020% 6,00% € 170,86 € 40,66 € 3,45 € 14,52 € 229,50

Tecnico Dabizzi Rita 2,020% 6,00% € 170,86 € 40,66 € 3,45 € 14,52 € 229,50

Tecnico Cristiani Cristiana 2,020% 8,00% € 227,81 € 54,22 € 4,60 € 19,36 € 306,00

Amministrativo Bartolini Gianni 0,808% 8,00% € 270,46 € 64,37 € 2,19 € 22,99 € 360,00

100% € 3.350,00 € 800,60 € 64,40 € 285,00
€

4.500,00

RITENUTO di procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle competenze dovute;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 46 DEL 18-06-2013 - Reg. Gen. N. 639 DEL 18-06-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di stabilire che la “quota 2” del Fondo di progettualità interna, pari a € 4.500,001.
comprensiva di oneri riflessi in conto ente ed IRAP, venga ripartita tenendo conto dei
criteri illustrati nella nota tecnica, allegato “A” alla presente determinazione, provvedendo
quindi alla liquidazione della suddetta “quota 2” fra i componenti del Nucleo di
progettazione secondo le specifiche spettanze ivi determinate;

di dare atto che la somma di Euro 4.500,00 è finanziata sui seguenti capitoli: 81061 r.p.2.
5228/2010 per un totale  di € 4.500,00;

di liquidare le competenze spettanti ai componenti del Nucleo di progettazione, in base3.
alla definizione della “quota 2” dell’allegato “A”, per i seguenti importi complessivi:
6010/37 Fondo progettualità interna art. 92 D.lgs. 163/2006 -Urbanistica

Titolo II
€ 3.350,00

6020/37 oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi: fondo per compensi
progettualità interna -Urbanistica Titolo II

€ 865,00

6730/37 IRAP su compensi progettualità interna D.lgs. 163/2006
-Urbanistica Titolo II

€ 285,00

di accertare la somma di euro 4.500 al capitolo 3132 del bilancio del corrente esercizio e4.
di autorizzare il servizio Ragioneria alla dovuta sistemazione contabile al momento del
pagamento delle competenze spettanti;

di liquidare e pagare le competenze dovute ai componenti del Nucleo di progettazione con5.
la seguente ripartizione:

Qualifica Cognome Nome % INAIL
%

Premio

Quota
spettante
NETTA

Ritenuta
CPDEL

Ritenuta
INAIL

Ritenuta
IRAP

Quota
LORDA

RUP Venturini Lorenzo 2,020% 7,00% € 234,51 € 55,81 € 4,74 € 19,93 € 315,00

Tecnico (coord) Venturini Lorenzo 2,020%
48,00%

€ 1.364,25 € 328,00 € 27,56 € 116,23
€

1.836,00

Tecnico Casciaro Matilde 2,020% 24,00% € 683,44 € 162,66 € 13,81 € 58,09 € 918,00

Tecnico Mangiarotti Leonardo 2,020% 8,00% € 227,81 € 54,22 € 4,60 € 19,36 € 306,00

Tecnico Bianchi Loredana 2,020% 6,00% € 170,86 € 40,66 € 3,45 € 14,52 € 229,50

Tecnico Dabizzi Rita 2,020% 6,00% € 170,86 € 40,66 € 3,45 € 14,52 € 229,50

Tecnico Cristiani Cristiana 2,020% 8,00% € 227,81 € 54,22 € 4,60 € 19,36 € 306,00

Amministrativo Bartolini Gianni 0,808% 8,00% € 270,46 € 64,37 € 2,19 € 22,99 € 360,00

100% € 3.350,00 € 800,60 € 64,40 € 285,00
€

4.500,00

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 46 DEL 18-06-2013 - Reg. Gen. N. 639 DEL 18-06-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Sesto Fiorentino, 18-06-2013
IL DIRETTORE GENERALE
AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 46 DEL 18-06-2013 - Reg. Gen. N. 639 DEL 18-06-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



18/06/2013     865,00

 4.500,00

         Impegno
    2013/2130

Irap su compensi per l'elaborazione di atti urbanistici finalizzati
all'attribuzione dell'opera pubblica "Percorso ciclopedonale Sesto Fiorentino
- Campi BIsenzio e centro servizi del Parco" - ai sensi dell'art. 92 comma 6
D.Lgs. 163/2005. Saldo - Operazione: Inserimento

PEG: 6730/37     COD. 1.01.02.07
I.R.A.P. su compensi progettualità interna D.LGS 163/2006  Urbanistica
Titolo 2̂

18/06/2013 285,00

         Impegno
2010/5228/6

Totale Accertato                         4.500,00

        Impegno
    2013/2128

Oneri diretti dei compensi per l'elaborazione di atti urbanistici finalizzati
all'attribuzione dell'opera pubblica "Percorso ciclopedonale Sesto Fiorentino
- Campi BIsenzio e centro servizi del Parco" - ai sensi dell'art. 92 comma 6
D.Lgs. 163/2005. Saldo - Operazione: Inserimento

PEG: 6010/37     COD. 1.01.02.01
Fondo progettualità interna art. 92 D.lgs 163/2006 Urbanistica - titolo 2̂

Totale Sub Accertato                               0,00

18/06/2013  3.350,00

Totale Impegnato                          4.500,00

Quantificazione e ripartizione dei compensi per l'elaborazione di atti
urbanistici finalizzati all'attribuzione dell'opera pubblica "Percorso
ciclopedonale Sesto Fiorentino - Campi BIsenzio e centro servizi del Parco"
- ai sensi dell'art. 92 comma 6 D.Lgs. 163/2005. Saldo - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 81061     COD. 2.09.06.01
Opere connesse al Parco della Piana

18/06/2013

       Impegno
    2013/2129

Oneri previdenziali sui compensi per l'elaborazione di atti urbanistici
finalizzati all'attribuzione dell'opera pubblica "Percorso ciclopedonale Sesto
Fiorentino - Campi BIsenzio e centro servizi del Parco" - ai sensi dell'art. 92
comma 6 D.Lgs. 163/2005. Saldo - Operazione: Inserimento

PEG: 6020/37     COD. 1.01.02.01
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo per
compensi progettualita' interna Urbanistica titolo 2̂

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

OGGETTO: Quantificazione e ripartizione dei compensi per l'elaborazione di atti
urbanistici finalizzati all'attuazione dell'opera pubblica "Percorso ciclopedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro servizi del Parco" - ai sensi dell'art. 92, comma 6,
D.lgs. 163/2005. Saldo.

Descrizione Data Importo       Tipo
Movimento

Sistemazione contabile compensi per l'elaborazione di atti urbanistici
finalizzati all'attribuzione dell'opera pubblica "Percorso ciclopedonale Sesto
Fiorentino - Campi BIsenzio e centro servizi del Parco" - ai sensi dell'art.
92 comma 6 D.Lgs. 163/2005. Saldo - Operazione: Inserimento

PEG: 3132     COD. 3.05.0940
Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la progettualità interna art.
92 D.LGS 163/2006 U.O.A. Urbanistica Titolo 2̂

18/06/2013 4.500,00
Accertamento
      2013/428

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 46 DEL 18-06-2013 - Reg. Gen. N. 639 DEL 18-06-2013 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Sub Impegnato                          4.500,00
Totale Liquidato                                0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-06-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 46 DEL 18-06-2013 - Reg. Gen. N. 639 DEL 18-06-2013 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


